kötü birisini iyi sıfatlarla ya da tersi bir şekilde tanıtmaları ve övmeleri sebebiyle

onun değerini düşürdüler.

Kur’an’ın i‘câzı nazım ile gerçekleşmedi.

Bu sebeplerden dolayı nesir şiirden daha üstündür ve netice itibariyle de

şâirler kâtiplerden daha alt bir derecededirler6.

İbn Reşîk (ö. 456/1064)’a gelince, el-‘Umde isimli eserine, Şiirin Üstünlüğü

Hakkında Bâb isimli bir başlıkla başlar ve burada el-Merzûk’i gibi nesrin üstün-

lüğünü savunanların delillerini çürütmeye çalışarak şiiri destekleyen bir tutum

izler7. İbn Reşîk bunun haricinde, birincisinde şiire karşı olumsuz tavır takınan-

ları, ikincisinde şâir halife, kâdı ve fakihleri ve üçüncüsünde de şiiri üstün gö-

renler ile aksini düşünenleri ele aldığı8 konuyla bağlantılı üç ayrı bölüme ese-

rinde yer vermiştir.

Biz burada, şiirle nesir arasındaki üstünlük konusuyla ilgili eski Arap eleş-

tirmenlerinin görüşlerini detaylı bir şekilde ele almak amacında olmadığımızdan

bunlardan Endülüslü tenkitçilerin görüşleri ile tutumlarının daha iyi anlaşılma-

sında yardımcı olacak kadarıyla yetineceğiz.

Endülüs âlimlerinden ilk olarak Ebû Âmir b. Şuheyd (ö. 426/1035)’e yer

vereceğiz. Ebû Âmir, üstünlük konusuna özel bir bölüm ayırmamış, ancak onun

Arz-ı cinn gibi bir yere yapmayı hayal ettiği bir yolculuğunda kullandığı “Bir gün

Züheyr b. Nemîr’le birlikte hatip ve şâirler hakkındaki haberleri müzakere ettim.

Bunun üzerine Züheyr bana: Ey Ebû Âmir, Arz-ı cinn’e geldin. Kiminle başlaya-

lım? dedi. Ben de: Hatîpler önceliğe daha lâyıktırlar ancak şâirlere daha tutku-

num dedim.”9 şeklindeki ifâdelerinden, şiiri çok sevmesine rağmen nesri üstün

gören bir tutum içerisinde olduğunu görüyoruz. O, metinde geçen “hatipler” ifa-

desiyle el-Câhız ve Abdulhamid gibi kâtipler topluluğunu kastetmektedir.

Aynı zamanda fakîh olan Endülüslü âlim İbn Hazm (ö. 456/1064) ise, çağ-

daşı İbn Reşîk gibi üstünlük meselesini tartışma konusu yapmamış ancak

onun, şiiri, mübah, mekrûh ve muharrem/yasaklanmış şeklinde sınıflandırması,

her biri için belirli özellikler tespit etmesi, bunun yanında nesrin kabûlü veya

reddi için benzer bir sınıflama ve özellik belirleme yoluna gitmemesi bizi, nesri